
   
 

   

 

 

 

 

  
 

  
 

L.R. 13/2023, art. 7, commi 1-4. Realizzazione di interventi a valere per 
l’anno scolastico 2023-2024 finalizzati a garantire lo sviluppo di 
progettualità per la qualità del servizio di istruzione. Fondi destinati 
all’incremento della dotazione di personale docente a supporto di 
particolari criticità, contrasto della dispersione scolastica, nonché con 
riferimento alla presenza di alunni con bisogni educativi speciali (BES). 
Approvazione riparto e prenotazione delle risorse finanziarie (cap. 
68120/ S) 

 

Il Direttore del Servizio 

 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche ed in 
particolare l’articolo 21 che disciplina le funzioni e le attribuzioni del Direttore di Servizio; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1116 del giorno 25 luglio 2023, avente ad oggetto 
“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della presidenza della Regione, delle direzioni centrali e degli enti 
regionali” e in particolare gli artt. 84 e 87 dell’Allegato; 

Dato atto che a decorrere dal 2 agosto 2023 è stato istituito il Servizio Istruzione, orientamento e diritto 
allo studio; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1165, adottata nella seduta del 27 luglio 2023, con la quale 
l’organo collegiale ha conferito alla Dott.ssa Pavatti l’incarico di Direttore del Servizio istruzione, 
orientamento e diritto allo studio, a decorrere dal 2 agosto 2023 e sino al 1 agosto 2026; 

Visto l’articolo 7, comma 1, della legge regionale 10 agosto 2023 n. 13 (Assestamento del bilancio per gli 
anni 2023-2025 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), il quale, al fine di 
garantire un miglioramento della qualità dell’offerta didattica e organizzativa del servizio di istruzione, 

Decreto n° 53552/GRFVG del 16/11/2023, Prenumero 55640



 

 
 

autorizza l’Amministrazione regionale a sottoscrivere un protocollo d’intesa con l’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Friuli Venezia Giulia (USR FVG);  
 
Preso atto che tale protocollo è finalizzato a finanziare interventi finalizzati a garantire lo sviluppo di 
progettualità per la qualità del servizio di istruzione da realizzarsi nel corso dell’anno scolastico 2023-2024; 
 
Ricordato che l’art. 7, comma 4, della citata legge regionale 13/2023 ha destinato per le finalità di cui 
sopra, la somma complessiva di euro 3.000.000,00 di cui euro 1.000.000,00 a carico del bilancio per l’anno 
2023 ed euro 2.000.000,00 a carico del bilancio per l’anno 2024 (capitolo 68120/S); 
 
Visto il protocollo d’Intesa sottoscritto con l’USR FVG in data 23 settembre 2023 (Prot. n. 2530/P/CON dd. 
21/09/2023); 
 
Visto in particolare l’art. 8 del predetto protocollo d’intesa, in base al quale la Regione provvede al 
finanziamento dell’incremento della dotazione di personale docente per intervenire su situazioni di 
particolare criticità, di contrasto alla dispersione scolastica, nonché con riferimento alla presenza di alunni 
con bisogni educativi speciali (BES); 
 
Ricordato che per tale finalità la Regione si impegna a destinare la somma massima di euro 320.000,00; 
 
Ricordato che ai sensi del medesimo articolo 8, comma 4, del protocollo d’intesa la Regione e l’USR 
provvedono ad effettuare un monitoraggio presso le istituzioni scolastiche finalizzato a conoscere il 
fabbisogno per fronteggiare situazioni di particolare criticità, contrasto alla dispersione scolastica, anche 
con riferimento alla presenza di alunni con BES; 
 
Preso atto dei dati forniti dalle istituzioni scolastiche interessate come da comunicazioni conservate agli 
atti;  
 
Dato atto che il fabbisogno indicato dalle suddette istituzioni scolastiche risulta essere superiore 
all’importo massimo concedibile ai sensi del citato articolo 10, comma 2, del Protocollo d’intesa; 
 
Richiamato l’articolo 12 del Protocollo d’intesa, in base al quale eventuali importi non utilizzati 
completamente per alcuni degli interventi di cui agli articoli da 2 a 10 possono essere utilizzati per 
interventi per i quali il fabbisogno rilevato risulti superiore all’importo indicato negli articoli medesimi;  
 
Considerato tuttavia che i fondi disponibili non sono sufficienti a soddisfare le richieste delle istituzioni 
scolastiche; 
 
Ritenuto congruo, in relazione all’avvio di una progettualità nuova e integrativa, nonché rilevante per l’avvio 
di azioni di supporto ai bisogni educativi speciali, definire un limite massimo di ore di docenza non inferiore 
a 140 ore; 
 
Ritenuto altresì di favorire le scuole che non hanno beneficiato o hanno beneficiato parzialmente degli 
interventi previsti dagli articoli   5, 6 e 10 del Protocollo d’intesa;  
 
Dato atto che il fabbisogno risultante risulta pari a euro   665.071,10 e che l’importo complessivamente 
disponibile è attualmente pari a euro 474.395,22; 
 
Ritenuto di approvare con questo decreto il riparto delle risorse finanziarie per complessivi euro 
474.395,22 a favore delle istituzioni scolastiche ammesse ai benefici, di cui all’allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente decreto, riservandosi di procedere all’ulteriore assegnazione fino all’ammontare 
complessivo di euro 665.071,10 non appena si renderanno disponibili ulteriori risorse a seguito 
dell’approvazione del bilancio per gli anni 2024-2026 e per l’anno 2024; 
 



 

 
 

Ritenuto altresì di prenotare le risorse finanziarie pari a euro 474.395,22 a carico del capitolo 68120/S del 
bilancio regionale come segue: 

- Euro    158.131,74 a carico del bilancio per l’anno 2023; 
- Euro    316.263,48  a carico del bilancio per l’anno 2024; 

 
Viste le seguenti leggi regionali: 

- 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso); 

- 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità regionale); 
- 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 
- 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025); 
- 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023); 
- 29 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023-2025 e per l’anno 2023); 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2055 del 29 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023, e successive modificazioni e integrazioni:  

 
DECRETA 

 
1. Per quanto in premessa indicato è autorizzata la spesa complessiva di euro 474.395,22 e 

prenotata la somma corrispondente a valere sul capitolo 68120/S del bilancio regionale come 
segue: 

 Euro    158.131,74 a carico del bilancio per l’anno 2023; 
 Euro    316.263,48 a carico del bilancio per l’anno 2024. 

 
2. E’ approvato il riparto delle risorse di cui al punto 1 a favore delle istituzioni scolastiche 

analiticamente individuate nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, per l’importo a fianco di ciascuna indicato, per il finanziamento dell’incremento della 
dotazione di personale docente per il supporto a situazioni di particolari criticità, contrasto alla 
dispersione scolastica, nonché con riferimento alla presenza di alunni con bisogni educativi 
speciali (BES). 

3. Con successivi provvedimenti si provvederà all’impegno e liquidazione delle somme spettanti 
a ciascuna istituzione scolastica.  

4. Con successivi provvedimenti si provvederà all’assegnazione delle ulteriori risorse spettanti a 
ciascun beneficiario (colonna “ulteriore assegnazione da effettuare con nuove risorse 
finanziarie” dell’allegato A) non appena si renderanno disponibili ulteriori risorse a seguito 
dell’approvazione del bilancio per gli anni 2024-2026 e per l’anno 2024.  

5. Il presente decreto, comprensivo dell’allegato, viene trasmesso alle istituzioni scolastiche 
beneficiarie e pubblicato sul sito istituzionale della Regione www.regione.fvg.it nella sezione 
dedicata all’istruzione. 

 

 

Udine, data del protocollo  
 
                                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

            - dott.ssa Patrizia Pavatti –   
               (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

http://www.regione.fvg.it/�

		2023-11-16T10:24:38+0100




